Nous ne voulons pas dire que les distinctions du clair et de l'obscur et de l'actuel et du virtuel sont nulles et non avenues, mais que l'usage hâtif de telles distinctions a conduit les candidats à neutraliser ce qu'il en est d'une « découverte » de la vérité : il en irait de la recherche de la vérité comme de la recherche d'un objet, à la différence près que serait nécessaire l'aboutissement de la recherche pour que soit connu ce qu'est la vérité, alors que celui qui recherche le trousseau de clés qu'il a perdu ne découvre pas par le succès de sa recherche ce qu'est un trousseau de clés.

La difficulté présentée par la transposition du « modèle » est le danger d'une « objectivation » de la vérité : la vérité est-elle à découvrir comme un objet que l'on aurait perdu ? Si la vérité est découverte, est-elle « quelque chose » qui préexisterait à sa recherche et qui serait seulement clairement connu au terme de la recherche ? La vérité est-elle en attente de la recherche que l'on en fait ? Ou la recherche est-elle nécessaire pour que la vérité puisse être dite « découverte » ? La convocation du modèle de la recherche d'un objet perdu est bien heuristique, mais à la condition de permettre de rendre problématique le statut de ce qui est recherché : faut-il identifier la vérité avec ce qui est et qui préexiste à la recherche, ou faut-il comprendre la vérité comme un rapport entre celui qui recherche et ce qui est ?

Les candidats qui, portant le soupçon sur l'objectivation de la vérité, ont envisagé la vérité comme un rapport entre celui qui recherche et ce qui est recherché, ont souvent rendu problématique le statut de la découverte : dès lors que la vérité ne préexiste pas à la recherche, ne faut-il pas préférer au concept de « dévoilement » celui de « construction » ? La vérité ne serait pas ce qui est et qui est en attente de sa découverte, mais supposerait plutôt l'élaboration d'un rapport avec ce qui est, rapport qui sera déclaré « vrai » pour des raisons que le sujet de l'élaboration se rendrait apte à expliciter. Néanmoins, ceux qui ont usé de la distinction du « dévoilement » et de la « construction » ont souvent procédé à une récupération hâtive des deux concepts. D'un côté, la recherche est « métaphysique » en tant qu'elle vise à révéler ce qui est ; d'un autre côté, la recherche est « scientifique » en tant qu'elle élabore un rapport avec ce qui reçoit le statut d'objet, des objets non pas recueillis, mais déterminés par l'élaboration.

Nous ne voulons pas dire que la distinction du « dévoilement » et de la « construction » n'est pas pertinente, mais est dommageable sa neutralisation par la simple juxtaposition des recherches, l'une étant élevée, non par sa procédure mais par sa visée, quand l'autre – c'est-à-dire les autres – est élevée, précisément, comme procédure : de l'ambition métaphysique de révéler ce qui est, se distingueraient les entreprises scientifiques, puissantes comme élaborations et par leurs effets.